
N. Gen. 293 
 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

               UFFICIO DEMOGRAFICO 
 

  
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO N. 111 DEL 17/07/2020 

 
OGGETTO: REVOCA IMPEGNO DI SPESA PER LAVORO STRAORDINARIO PER IL 
REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 29 MARZO 2020 - DETERMINAZIONE N. 
55/30 DEL 03/02/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 GENNAIO 2020, pubblicato 
nella G.U. n. 23 del 29/01/2020, è stato indetto, per il giorno di Domenica 29 MARZO 2020  il 
referendum popolare, ai sensi dell’articolo 138, secondo comma, della Costituzione, confermativo 
del testo della legge costituzionale concernente «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della 
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari». 
 
RICHIAMATO  l’atto n. 55/30 del 03/02/2020, con la quale si determinava : 

1. DI COSTITUIRE  l’Ufficio Elettorale Comunale per l’adempimento delle operazioni 
concernenti lo svolgimento del referendum popolare, ai sensi dell’articolo 138, secondo 
comma, della Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale concernente 
«Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari», come da prospetto allegato ; 

2. DI AUTORIZZARE il personale dipendente ad effettuare lavoro straordinario, per gli 
adempimenti elettorali connessi con lo svolgimento di tali consultazioni, con il limite medio 
di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili 
per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 
consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data quindi dal 03 FEBBRAIO 2020  
AL 03 APRILE 2020 per l’attuazione del REFERENDUM  del 29 MARZO 2020 secondo il 
prospetto allegato che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

3. DI IMPEGNARE la spesa di € 2.362,22  di cui € 1.785,50 per compensi e € 576,72  per 
contributi CPDEL e IRAP, Codice 01.07.1.01  del  Bilancio di Previsione 2020-2022, 
Esercizio 2020; 

4. DI DARE ATTO che il rimborso da parte dello Stato verrà accertato al codice 2.01.01.01; 
5. DI PROVVEDERE con successiva determinazione a liquidare, nel rispetto del monte ore 

mensile come sopra determinato e del limite massimo individuale, i relativi compensi in 
base al lavoro effettivamente compiuto e alle tariffe vigenti; 

6. DI DARE ATTO che secondo gli adempimenti richiesti, le ore esposte nei prospetti sono le 
ore che si stimano necessarie per effettuare gli adempimenti elettorali e che comunque con 
la determinazione di liquidazione del lavoro straordinario elettorale, si andrà puntualmente 
a verificare che ciascun dipendente non superi il monte ore previsto. 

 
 

CONSIDERATA l’emergenza sanitaria relativa al Coronavirus, per la quale le procedure 
referendarie in Italia e all'estero sono state revocate con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 5 marzo 2020; 
 
 

 



RITENUTO di revocare l’impegno di spesa in attesa di nuove disposizioni; 
 
 
OSSERVATA  la propria  competenza in qualità di Responsabile dell’ Ufficio Elettorale; 
 
VISTO  il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  
  

DETERMINA 
 

DI REVOCARE L’IMPEGNO della spesa di € 2.362,22  di cui € 1.785,50 per compensi e € 576,72  
per contributi CPDEL e IRAP, Codice 01.07.1.01  del  Bilancio di Previsione 2020-2022, Esercizio 
2020, di cui alla determina 55/30 del 03/02/2020. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                Lorenzi Dott.ssa Dorella 
  
                                 FIRMATO 
 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune verifiche, 
e ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
A T T E S T A 

 
la regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio ed assume 
l’impegno di spesa avente il n.________________________ 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto di 
regolarità è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la previsione degli 
stanziamenti elaborati. 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
  
  
 
N. ____________ REG. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere 
dalla data odierna. 
 
 
Bogogno, lì 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  
  
 _____________________________ 
 


